2025（令和 7）年 8 月 1 日

関係各位

龍谷大学法学部長

   越 山 和 広 ＜公印省略＞

専任教員の公募について（依頼）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

 さて、このたび本学部では、下記の要領により専任教員を公募することとなりました。

 つきましては、ご多用中誠に恐縮に存じますが、関係部門（各位）へのご周知並びに適任者の

ご推薦について、よろしくお取り計らいくださいますようお願い申しあげます。

謹白

記

１．主たる担当科目  「スペイン語」

（「スペイン語Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ」「スペイン語セミナーⅠ・Ⅱ」等）

２．所 属 学 部  法学部

３．採用予定職名   教授、准教授または講師

４．採用予定人員   1名

５．採 用 予 定 日   2026年 4月 1日

６．応 募 要 件  次の要件を満たす者

（1）博士の学位を有するか、または、それと同等以上の研究業績を有する者

（2）スペイン語を第一次資料とし、主として語学・文学・文化を専門研究分野とする者

（3）日本語を母語としない場合、円滑な授業運営、学内業務遂行に支障のない日本語運用能力

を有する者

（4）大学もしくはそれに相当する機関において、1年以上のスペイン語教育歴を有することが

望ましい（非常勤も含む）

（5）初修外国語としてのスペイン語の教育に熱意を持ち、真摯に取り組める者

７．応 募 締 切 日   2025年 9月 30日（火）＜必着＞

８．応 募 書 類

（1）履歴書（写真貼付・性別記入は任意） 【龍谷大学様式 1】 4 部（原本 1部、コピー3部）

（2）教育業績・職務実績書        【龍谷大学様式 2】 4 部（原本 1部、コピー3部）

（3）研究業績書             【龍谷大学様式 3】 4 部（原本 1部、コピー3部）

※主要な業績 3点に◎印を付けること。

（4）研究業績書において◎印を付した著書または論文（抜き刷り・コピー可） 各 4 部

※それぞれに簡単な解説を付すこと（400 字以内・様式自由）

（5）研究内容の説明および今後の研究計画（1200 字程度・様式自由）         4 部

（6）初修スペイン語としてのスペイン語教育についての抱負

（1200 字程度・様式自由）                          4 部

※(1)～(6)については、データによる提出ではなく書面にてお送りください。

※本学指定様式は、本学ホームページ［採用情報］からダウンロード可能です。

（https://www.ryukoku.ac.jp/employment.html）

※原則として、応募書類は返却いたしません。但し、返却をご希望の場合は、応募書類

提出前に下記照会先までメールにてお問い合わせください。

https://www.ryukoku.ac.jp/employment.html

９．選 考 日 程 等

（1）書類選考の上、必要に応じて面接（対面またはオンライン）を行います。

（2）選考の過程で模擬講義の実施（対面またはオンライン）を求めることがあります。

（3）選考の過程で健康診断書の提出を求めることがあります。

（4）選考の過程で最終学歴を証明する書類等の提出を求めることがあります。

（5）採否の結果は決定次第（2025年 11月下旬予定）、応募者に通知します。

10．提 出 先：〒612-8577 京都市伏見区深草塚本町 67 龍谷大学法学部教務課 宛

※ 封筒表面に「教員応募書類（スペイン語）在中」と朱書きし、書留等、

配達記録の残る方法でご送付ください。

※ 教務課窓口への持参による提出はできません。

11．照 会 先：龍谷大学法学部教務課（担当：長友）

E-mail: hogaku@ad.ryukoku.ac.jp

        （照会は E-mailのみとし、応募締切 1週間前で照会を終了いたします。）

12．そ の 他：

（1）応募に際してご提供いただいた個人情報は、本学の規程に従い適切に管理し、選考及び採

用の目的以外には使用いたしません。

（2）本学の建学の精神を尊重するとともに、教育活動をはじめとする業務に意欲的に取り組む

意志のある方を求めます。

※建学の精神については、本学ホームページでご確認ください。

（https://www.ryukoku.ac.jp/about/outline/spirit.html）

  (3) 龍谷大学は、建学の精神に基づき「人権に関する基本方針」「仏教 SDGs」を掲げています。

また、将来計画である「龍谷大学基本構想 400」において「DE&I（ダイバーシティ・エク

イティ&インクルージョン）の推進」を掲げ、多様な価値観が集うキャンパスの実現を目

指しており、教員公募においても女性研究者の積極的な応募を歓迎します。

以上

https://www.ryukoku.ac.jp/about/outline/spirit.html